
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

« 15»  декабря 2016г.                                                                                             № 1368 

Об итогах проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников  

по мировой художественной культуре  

в  2016-2017 учебном году 

 

       В соответствии с приказом управления образования администрации Ракитянского 

района от  30 сентября 2016 г. № 1015 «О подготовке и проведении муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году» 28 ноября 2016 

года на базе МОУ «Ракитянская СОШ №1» проходила районная олимпиада школьников 

по мировой художественной культуре. Муниципальный этап Олимпиады по МХК 

проводился в один тур индивидуальных состязаний участников, в котором приняли 

участие 34 обучающихся 9-11 классов из 7 средних школ района. 

     Олимпиадная работа по МХК была представлена департаментом образования 

Белгородской области, которая содержала 7 заданий и выполнялась 4 часа. Итоговый 

результат каждого участника подсчитывался как сумма полученных участником баллов за 

выполнение каждого  задания.  

      Олимпиадная работа включала задания на формирование представления о 

непрерывности культурно-исторического процесса, отрывки из художественных 

произведений, литературно - критических, искусствоведческих текстов, описывающих 

узнаваемое произведение искусства, деятеля культуры, имя или название которых 

предлагается определить по характерным чертам или признакам, упоминаемым в 

предлагаемом тексте.  

       Олимпиадные задания направлены на выявление общей культуры участника, 

предлагается охарактеризовать менее известные, не хрестоматийные произведения 

искусства или менее узнаваемые эпизоды известных работ, назвать характерные 

особенности творческого почерка художника, черты стиля, жанр и их характеристики. Так 

же направлены на выявление специальных знаний и искусствоведческих способностей и 

предлагают выделение значимых содержательных единиц в произведениях искусства и 

включают задания тестового характера по соотнесению определений с рядами названий 

явлений искусства, специальных терминов, относящихся к разным видам искусства, 

которые могут быть осложнены предложением продолжить ряд признаков или названных 

явлений, или исключить из ряда признак или название, не соответствующее ряду. Задания 

определяют знания искусствоведческих терминов, названий и признаков направлений в 

искусстве, жанровой принадлежности произведений. Максимальный балл за всю работу 

составил в 7-8 классах  242 балла, в 9 классах - 236 баллов, в 10 классах – 277 баллов, в 11 

классах – 307 баллов.      

       Анализ олимпиадных работ обучающихся показал, что предложенные задания 

оказались достаточно сложными для учащихся 7-11 классов, поэтому участники получили 

очень низкие баллы. Результат участия выявил слабую подготовку обучающихся. 

Победители и призеры по МХК среди учащихся 7-10 классов не определены в связи с тем, 

что ни один из участников не перешагнул 50-ти процентный барьер. Единственный 

победитель – обучающийся 11 класса МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

Беседин Н., набравший 166  баллов. 

 

 

 



На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по мировой художественной культуре  (Приложение 1). 

2. Отметить высокий уровень организации работы по обеспечению условий для 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по мировой 

художественной культуре со стороны администрации и педагогического коллектива 

МОУ «Ракитянская СОШ № 1» (директор Холодова Р.А.).  

3.     Руководителям  общеобразовательных учреждений: 

3.1. проанализировать результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по мировой художественной культуре, принять меры, направленные на 

повышение уровня фактических знаний обучающихся по МХК и качества подготовки 

участников  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;  

 3.2 рассмотреть вопрос  эффективности  функционирования школьной системы 

подготовки обучающихся к участию в предметных олимпиадах; 

4.  Методисту отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения           

инновационных технологий и реализации проектов Шацких И.С. обсудить на секции 

учителей литературы результаты муниципального этапа олимпиады по МХК. 

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Луценко С.А., и.о. 

начальника отдела поддержки, развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов. 

 

 

            Начальник 

управления образования                                      

 

 

 

Е.Власенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Шацких И.С. 

т. 55-4-51 
 

   



 

Приложение  

к приказу управления образования 

                                                                                   от «15»   12. 2016  г.   №    1368          

 

 

Список победителей муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников по литературе 

 

№ Ф.И. ученика Наименование 

общеобразовательного 

учреждения 

Ф.И.О. 

учителя, 

подготовив 

шего 

учащегося 

Класс  Макси-

мальное 

кол-во 

баллов 

Набра

нное 

кол-во 

баллов 

Статус 

1 Беседин 

Никита 

МОУ "Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №3 им. Н.Н. 

Федутенко " 

Путиловская 

В.В. 

11 307 166 Победитель 

 


